
AA

B

B

4,
26

4,45
18,96 m²

SECRETARIA

J01

J01

J01 J01 J03

J03

J01

J01

J02

J02

J04

J03

J03

J01

J01

J02

J02

J01

J04

J05J02

J02

J05 J05

J05 J02

J03

J02

J02

J01

J01

J02

J02

J01

J01

J03

J04

J04
J04

J03

J03

J03

J03J06

J04J04

J03

J04

P02

P02

P02M

P02

MP

P03

MP P02M

P01

P01 P01

P04

P04A

P02M P02

MP

P01 P01

P02

P01 P01

P03A

P03A

P02

P02

P02

P02

P01M

A04 P01M

P01

MP

P02M

50,00 m²
BERÇÁRIO I

33,44 m²
BERÇÁRIO II 01

34,38 m²
BERÇÁRIO II 02

9,45 m²
CANTINHO DA LEITURA

11,38 m²
SALA DE VÍDEO

19,49 m²
BERÇÁRIO II 03

34,38 m²
MATERNAL I 01

33,44 m²
MATERNAL I 02

REMOÇÃO DE PINTURA EXISTENTE E
PINTURA COM TINTA LATEX NA COR
BRANCA, CONFORME EMOP
17.035.0040-A E 17.018.0020-A

REPINTURA DO TETO E PAREDES ACIMA DE
1,50 M, COM TINTA LATEX SEM CHEIRO,
LAVÁVEL, ANTI BACTÉRIA E ANTIMOFO,
CONFORME EMOP 17.018.0044-A

8,
00 6,25

2,59 m²
W.C.

6,86 m²
W.C.

6,86 m²
W.C.

6,98 m²
DEPÓSITO

6,98 m²
W.C.

1,74 m²
W.C.

1,74 m²

DEP.
2

23,18 m²

REFEITÓRIO
FUNCIONÁRIOS

10,56 m²
LAVANDERIA

10,49 m²
DEPÓSITO 3

21,90 m²
COZINHA

3,80 m²
DESPENSA

5,09 m²

COORDENAÇÃO
PEDAGÓGICA

2,59 m²
W.C.

7,76 m²
W.C.

7,76 m²
LACTÁRIO

29,97 m²
REFEITÓRIO

6,86 m²
W.C.

6,98 m²
W.C.

6,98 m²
W.C. ADAPT.

REPINTURA DO TETO E PAREDES ACIMA DE
1,50 M, COM TINTA LATEX SEM CHEIRO,
LAVÁVEL, ANTI BACTÉRIA E ANTIMOFO,
CONFORME EMOP 17.018.0044-A

2,35

3,
30

2,35

3,
30

REPINTURA DO TETO E PAREDES ACIMA DE
1,50 M, COM TINTA LATEX SEM CHEIRO,
LAVÁVEL, ANTI BACTÉRIA E ANTIMOFO,
CONFORME EMOP 17.018.0044-A

6,25

5,
35

3,05

2,
29

2,
29

3,05
REPINTURA DO TETO E
PAREDES ACIMA DE 1,50 M,
COM TINTA LATEX SEM CHEIRO,
LAVÁVEL, ANTI BACTÉRIA E
ANTIMOFO, CONFORME EMOP
17.018.0044-A

REPINTURA DO TETO E PAREDES ACIMA DE
1,50 M, COM TINTA LATEX SEM CHEIRO,
LAVÁVEL, ANTI BACTÉRIA E ANTIMOFO,
CONFORME EMOP 17.018.0044-A

5,
50 6,25

2,
25 3,05 4,20

2,
25

REPINTURA DO TETO E PAREDES ACIMA DE
1,50 M, COM TINTA LATEX SEM CHEIRO,
LAVÁVEL, ANTI BACTÉRIA E ANTIMOFO,
CONFORME EMOP 17.018.0044-A

2,
25

1,15 1,15

2,
25

3,
253,50

REPINTURA DO TETO E PAREDES ACIMA DE
1,50 M, COM TINTA LATEX SEM CHEIRO,
LAVÁVEL, ANTI BACTÉRIA E ANTIMOFO,
CONFORME EMOP 17.018.0044-A

3,45

5,
65

3,05

2,
25

3,05

2,
25

REPINTURA DO TETO E PAREDES ACIMA DE
1,50 M, COM TINTA LATEX SEM CHEIRO,
LAVÁVEL, ANTI BACTÉRIA E ANTIMOFO,
CONFORME EMOP 17.018.0044-A

REPINTURA DO TETO E PAREDES ACIMA DE
1,50 M, COM TINTA LATEX SEM CHEIRO,
LAVÁVEL, ANTI BACTÉRIA E ANTIMOFO,
CONFORME EMOP 17.018.0044-A

6,25

5,
50

3,05 3,05

2,
29

2,
29

REPINTURA DO TETO E PAREDES ACIMA DE
1,50 M, COM TINTA LATEX SEM CHEIRO,
LAVÁVEL, ANTI BACTÉRIA E ANTIMOFO,
CONFORME EMOP 17.018.0044-A

6,25

5,
35

3,05

1,
35

3,20

3,
05

6,25

4,
40

REPINTURA DO TETO E PAREDES, COM TINTA LATEX
SEM CHEIRO, LAVÁVEL, ANTI BACTÉRIA E ANTIMOFO,
CONFORME EMOP 17.018.0044-A

REPINTURA DO TETO E PAREDES ACIMA DE 1,50 M,
COM TINTA LATEX SEM CHEIRO, LAVÁVEL, ANTI
BACTÉRIA E ANTIMOFO, CONFORME EMOP
17.018.0044-A

1,
20

1,45 1,45

1,
20

REPINTURA DO TETO E PAREDES ACIMA DE 1,50 M,
COM TINTA LATEX SEM CHEIRO, LAVÁVEL, ANTI
BACTÉRIA E ANTIMOFO, CONFORME EMOP
17.018.0044-A

3,
45

3,06

REPINTURA DO TETO E PAREDES ACIMA DE 1,50 M,
COM TINTA LATEX SEM CHEIRO, LAVÁVEL, ANTI
BACTÉRIA E ANTIMOFO, CONFORME EMOP
17.018.0044-A

3,
45

3,04

J03REPINTURA DO TETO COM TINTA LATEX
SEM CHEIRO, LAVÁVEL, ANTI BACTÉRIA E
ANTIMOFO, CONFORME EMOP
17.018.0044-A

REPINTURA DO TETO E PAREDES ACIMA DE
1,50 M, COM TINTA LATEX SEM CHEIRO,
LAVÁVEL, ANTI BACTÉRIA E ANTIMOFO,
CONFORME EMOP 17.018.0044-A

REPINTURA DO TETO COM TINTA LATEX
SEM CHEIRO, LAVÁVEL, ANTI BACTÉRIA E
ANTIMOFO, CONFORME EMOP
17.018.0044-A

REPINTURA DO TETO E PAREDE ACIMA
DE 1,50 M COM TINTA LATEX SEM
CHEIRO, LAVÁVEL, ANTI BACTÉRIA E
ANTIMOFO, CONFORME EMOP
17.018.0044-A

3,64

REPINTURA DO TETO E PAREDES ACIMA
DE 1,50 M, COM TINTA LATEX SEM CHEIRO,
LAVÁVEL, ANTI BACTÉRIA E ANTIMOFO,
CONFORME EMOP 17.018.0044-A

PINTURA DE PORTA CONFORME
EMOP 17.017.0140-A

AS PORTAS MP SERÃO PINTADAS COFORME EMOP 17.017.0140-A;
AS PORTAS DE MADEIRA, GRADES DE MADEIRA E ACABAMENTO DO TELHADO DA ENTRADA DEVERÃO SER REPINTADOS CONFORME 17.017.0150-A;
AS PAREDES EXTERNAS DEVERÃO SER REPINTADAS NA COR EXISTENTE CONFORME EMOP 17.018.0082-A;
OS PILARES DE MADEIRA DEVERÃO SER REPINTADOS CONFORME EMOP 17.017.0130-A;
AS CALHAS METÁLICAS PARA RECOLHIMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS E A GRELHA DO PÁTIO INTERNO DEVEM SER REPINTADAS CONFORME 17.017.0321-A
INSTALAÇÃO DE 2 NOVOS PONTOS DE TOMADA NAS SALAS, CONFORME EMOP 15.015.0250-A

REPINTURA DE PORTA CONFORME
EMOP 17.017.0321-A

REPINTURA DE PORTA
CONFORME EMOP
17.017.0321-A

REPINTURA DE PORTA CONFORME
EMOP 17.017.0321-A

REPINTURA DE PORTA
CONFORME EMOP 17.017.0321-A

REPINTURA DE PORTA
CONFORME EMOP 17.017.0321-A

REPINTURA DE PORTA
CONFORME EMOP 17.017.0321-A

PINTURA DE PISO CIMENTADO COM TINTA 100%
ACRÍLICA, CONFORME EMOP 17.040.0024-A

REGULARIZAÇÃO DO PISO EXISTENTE COM
ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, CONFORME
EMOP 13.010.0029-A

14
,6

9

11,80

3,75

4,45

3,60

1,
39

REPINTURA DAS PAREDES COM TINTA LATEX SEM
CHEIRO, LAVÁVEL, ANTI BACTÉRIA E ANTIMOFO,
CONFORME EMOP 17.018.0044-A

3,64

21,64

6,
10

PINTURA DE PORTA
CONFORME EMOP
17.017.0140-A

PINTURA DE PORTA CONFORME
EMOP 17.017.0140-A

REPINTURA DE PORTA
CONFORME EMOP 17.017.0321-A

REPINTURA DE
PORTA CONFORME
EMOP 17.017.0130-A

REPINTURA DE
PORTA CONFORME
EMOP 17.017.0130-A

REPINTURA DE
PORTA CONFORME
EMOP 17.017.0130-A

REPINTURA DE PORTA
CONFORME EMOP 17.017.0130-A

REPINTURA DE PORTA
CONFORME EMOP
17.017.0130-A

REPINTURA DE PORTA
CONFORME EMOP
17.017.0130-A

REPINTURA DE
PORTA CONFORME
EMOP 17.017.0130-A

REPINTURA DE
PORTA CONFORME
EMOP 17.017.0130-A

REPINTURA DE
PORTA CONFORME
EMOP 17.017.0130-A

REPINTURA DE
PORTA CONFORME
EMOP 17.017.0130-A

REPINTURA DE
PORTA CONFORME
EMOP 17.017.0130-A

PROJEÇÃO DO TELHADO

PROJEÇÃO DO TELHADO

R
A

M
P

A
 i 

=
 8

,3
3%

PISO CERÂMICO TÁTIL DIRECIONAL,
CONFORME EMOP 13.333.0010-A

PISO CERÂMICO TÁTIL ALERTA,
CONFORME EMOP 13.333.0015-A

PINTURA DO PISO COM TINTA 100%
ACRÍLICA CONFORME EMOP 17.040.0024-A

PINTURA DA GRADE DE MADEIRA E DO
DETALHE DO TELHADO CONFORME EMOP
17.017.0150-A

VASO SANTÁRIO PARA
PESSOAS COM
NECESSIDADES
ESPECIFICAS,
CONFORME EMOP
18.002.0090-A

LAVATÓRIO PARA
PESSOAS
NECESSIDADES
ESPECIFICAS,
CONFORME EMOP
18.002.0014-A

BARRA DE APOIO
PARA PESSOAS
COM
NECESSIDADES
ESPECIFICAS,
CONFORME EMOP
18.016.0106-A

INSTALAÇÃO DE 6 NOVOS PONTOS DE TOMADA,
CONFORME EMOP 15.015.0250-A

5 PRATELEIRAS
EM CONCRETO
REVESTIDAS
COM CERÂMICA

INSTALAÇÃO DE DOIS EXAUSTORES,
CONFORME EMOP 18.034.0010-A

AA

B

B

8,
00

6,25

50,00 m²
BERÇÁRIO I

33,44 m²
BERÇÁRIO II 01

34,38 m²
BERÇÁRIO II 02

5,
35

6,25

6,25

5,
50

33,44 m²
MATERNAL I 02

34,38 m²
MATERNAL I 01

6,25

5,
35

5,
50

6,25

REVESTIMENTO DE PAREDES, ATÉ 1,50M,  COM
CERÂMICA BRANCA, CONFORME EMOP 13.030.0255-A

29,97 m²
REFEITÓRIO

REVESTIMENTO DE PAREDES, ATÉ 1,50M,
COM CERÂMICA BRANCA, CONFORME
EMOP 13.030.0255-A

6,
75

4,44

5,
85

6,70

REVESTIMENTO DE
PAREDES, EM TODA A
ÁREA,  COM CERÂMICA
BRANCA, CONFORME
EMOP 13.030.0255-A

2,
21

3,
64

3,05

2,
25

6,86 m²
W.C.

19,49 m²
BERÇÁRIO II 03

RETIRADA DO
REVESTIMENTO
EXISTENTE, CONFORME
EMOP 05.001.0163-A

18,96 m²
SECRETARIA

REVESTIMENTO DE PISO COM
CERÂMICA BRANCA COM
RESISTÊNCIA A ABRASÃO MÍNIMA
P.E.I. - IV, CONFORME EMOP
13.330.0050-A

4,45

4,
26

DEVERÁ SER FEITA  A RECOMPOSIÇÃO DE REVESTIMENTOS DE PAREDE EM TODOS OS CÔMODOS ONDE
FOR NECESSÁRIO, CONFORME EMOP 13.022.0500-A

REMOÇÃO DE PISO VINÍLICO E COLOCAÇÃO DE PISO
VINÍLICO COM 2 MM DE ESPESSURA CONFORME EMOP
05.001.0073-A E 13.390.0027-A

REMOÇÃO DE PISO VINÍLICO E
COLOCAÇÃO DE PISO VINÍLICO
COM 2 MM DE ESPESSURA
CONFORME EMOP 05.001.0073-
A E 13.390.0027-A

REMOÇÃO DE PISO VINÍLICO E
COLOCAÇÃO DE PISO VINÍLICO
COM 2 MM DE ESPESSURA
CONFORME EMOP 05.001.0073-A
E 13.390.0027-A

REVESTIMENTO DE PAREDES, ATÉ 1,50M,  COM
CERÂMICA BRANCA, CONFORME EMOP 13.030.0255-A

REMOÇÃO DE PISO VINÍLICO E COLOCAÇÃO DE PISO
VINÍLICO COM 2 MM DE ESPESSURA CONFORME EMOP
05.001.0073-A E 13.390.0027-A

REVESTIMENTO DE PAREDES, ATÉ 1,50M,  COM
CERÂMICA BRANCA, CONFORME EMOP 13.030.0255-A

REMOÇÃO DE PISO VINÍLICO E COLOCAÇÃO DE PISO
VINÍLICO COM 2 MM DE ESPESSURA CONFORME EMOP
05.001.0073-A E 13.390.0027-A

REVESTIMENTO DE PAREDES, ATÉ 1,50M,  COM
CERÂMICA BRANCA, CONFORME EMOP 13.030.0255-A

REMOÇÃO DE PISO VINÍLICO E COLOCAÇÃO DE PISO
VINÍLICO COM 2 MM DE ESPESSURA CONFORME EMOP
05.001.0073-A E 13.390.0027-A

REVESTIMENTO DE PAREDES, ATÉ 1,50M,  COM
CERÂMICA BRANCA, CONFORME EMOP 13.030.0255-A

REMOÇÃO DE PISO VINÍLICO E COLOCAÇÃO DE PISO
VINÍLICO COM 2 MM DE ESPESSURA CONFORME EMOP
05.001.0073-A E 13.390.0027-A

11,38 m²
SALA DE VÍDEO

9,45 m²
CANTINHO DA LEITURA 2,59 m²

W.C.

6,86 m²
W.C.

6,98 m²
DEPÓSITO

6,98 m²
W.C.

1,74 m²
W.C.

1,74 m²

DEP.
2

23,18 m²

REFEITÓRIO
FUNCIONÁRIOS

10,56 m²
LAVANDERIA

10,49 m²
DEPÓSITO 3

21,90 m²
COZINHA

3,80 m²
DESPENSA

5,09 m²

COORDENAÇÃO
PEDAGÓGICA

2,59 m²
W.C.

7,76 m²
W.C.

7,76 m²
LACTÁRIO

6,86 m²
W.C.

6,98 m²
W.C.

6,98 m²
W.C. ADAPT.
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M
P

A
 i 

=
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,3
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2,
85

2,
50

5,
35

1,20 3,20 1,20

5,60

DEMOLIÇÃO DA RAMPA DE ENTRADA EXISTENTE PARA
ADEQUAÇÃO À ACESSIBILIDADE, CONFORME EMOP
05.001.0018-A

COLOCAÇÃO DE PORTA DE
MADEIA DE LEI DE 1,40 X
2,10M COM FERRAGENS
CONFORME EMOP
14.006.0155-A E 14.007.0025-A

COLOCAÇÃO DE PORTA DE
MADEIA DE LEI DE 0,90 X
2,10M COM FERRAGENS
CONFORME EMOP
14.006.0008-A E 14.007.0080-A

PISO CERÂMICO TÁTIL DIRECIONAL E ALERTA,
CONFORME EMOP 13.333.0010-A E 13.333.0015-A

3,45

5,
65

REVESTIMENTO DE PAREDES,
ATÉ 1,50M,  COM CERÂMICA
BRANCA, CONFORME EMOP
13.030.0255-A

REVESTIMENTO DE PAREDES,
ATÉ 1,50M,  COM CERÂMICA
BRANCA, CONFORME EMOP
13.030.0255-A

4,20

2,
25

3,50

3,
25

ESCADA E
PLATAFORMA DE
BANHO PARA
CRIANÇAS,
CONFORME PADRÃO
DA CRECHE

LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA
CONFORME EMOP 18.002.0010-A

RODAPÉ COM LADRILHO CERÂMICO
COM 15 CM DE ALTURA CONFORME
EMOP 13.330.0111-A

REVESTIMENTO DE PISO COM
CERÂMICA BRANCA COM
RESISTÊNCIA A ABRASÃO MÍNIMA
P.E.I. - IV, CONFORME EMOP
13.330.0050-A

CHUVEIRO ELÉTRICO
CONFORME EMOP
18.007.0049-A

REPARO EM CAIXA DE
DESCARGA ELEVADA,
CONFORME EMOP
15.004.0086-A

RALO SIFONADO COM GRELHA
REDONDA E PORTA-GRELHA,
CONFORME EMOP 15.004.0180-A

RALO SECO COM GRELHA,
CONFORME EMOP 15.004.0170-A

MATERNAL I 01 W.C.W.C.MATERNAL I 02
DEP.

2
REFEITÓRIO

FUNCIONÁRIOSLAVANDERIA
INUTILIZAÇÃO DAS TOMADAS
ABAIXO DE 1,30 M

REPINTURA NAS CORES EXISTENTES
COLOCAÇÃO DE REVESTIMENTO NA PAREDE
ATÉ 1,50 M
SUBSTITUIÇÃO DO PISO VINÍLICO

INUTILIZAÇÃO DAS TOMADAS
ABAIXO DE 1,30 M

REPINTURA NAS CORES EXISTENTES
COLOCAÇÃO DE REVESTIMENTO NA PAREDE
ATÉ 1,50 M
SUBSTITUIÇÃO DO PISO VINÍLICO

REPINTURA NAS
CORES
EXISTENTES

REPINTURA NAS
CORES
EXISTENTES

PÁTIO INTERNO

REPINTURA NAS CORES EXISTENTES
COLOCAÇÃO DE REVESTIMENTO NA PAREDE ATÉ 1,50 M
SUBSTITUIÇÃO DO PISO VINÍLICO

INUTILIZAÇÃO DAS TOMADAS
ABAIXO DE 1,30 M

REPINTURA NAS CORES EXISTENTES
COLOCAÇÃO DE REVESTIMENTO NA PAREDE ATÉ 1,50 M
SUBSTITUIÇÃO DO PISO VINÍLICO

INUTILIZAÇÃO DAS TOMADAS
ABAIXO DE 1,30 M

SALA DE AULA SALA DE AULA

REPINTURA NAS
CORES EXISTENTES

PINTURA DE SINALIZAÇÃO PARA EXTINTORES
DE INCENDIO, CONFORME EMOP 17.040.0050-A

LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA DE SOBREPOR
COM LÃMPADA DE LED, CONFORME EMOP
18.027.0040-A

LEGENDA

CO2

ÁGUA-PRESSURIZADA

ÁGUA-PRESSURIZADA

ÁGUA-PRESSURIZADA

CO2

CO2

CO2

PÓ QUÍMICO

TODOS OS EXTINTORES DEVEM TER PLACA DE
IDENTIFICAÇÃO E SUPORTE DE PAREDE

ESCALA  1 : 100
    PINTURA & REPINTURA     _1 ESCALA  1 : 100

    REVESTIMENTO & REPAROS     _2

ESCALA  1 : 100
    FACHADA CRECHE CLARET     _3

ESCALA  1 : 100
    CORTE B-B     _4

ESCALA  1 : 100
    CORTE A-A     _5

QUANTITATIVO DE JANELAS

CÓD QT COMPRIMENTO ALTURA DESCRIÇÃO

J01 13 2,000 1,200 Janela simples de alumínio e vidro
J02 11 1,500 1,200 Janela simples de alumínio e vidro
J03 12 1,200 0,600 Janela simples de alumínio e vidro
J04 8 0,800 0,600 Janela simples de alumínio e vidro
J05 4 0,600 1,200 Janela simples de alumínio e vidro
J06 1 3,000 0,600 Janela simples de alumínio e vidro

QUANTITATIVO DE PORTAS E GRADIS

CÓD QT COMPRIMENTO ALTURA DESCRIÇÂO

P01 8 0,700 2,100 PORTA DE MADEIRA
P01M 2 0,700 2,100 PORTA DE CHAPA METÁLICA
P02 9 0,800 2,100 PORTA DE MADEIRA

P02M 4 0,800 2,100 PORTA DE CHAPA METÁLICA
P03 1 0,900 2,100 PORTA DE MADEIRA

P03A 2 0,900 2,100 PORTA DE ALUMÍNIO COM PAINÉIS DE VIDRO
P04 1 1,400 2,100 PORTA DE MADEIRA DE LEI COMPENSADA

P04A 1 1,400 2,100 PORTA DE ALUMÍNIO COM PAINÉIS DE VIDRO

Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

PRANCHA

ESCALA

ENDEREÇO:

PREFEITO

RESPONSÁVEL TÉCNICO:

DATA DE IMPRESSÃO DESENHO

PROJETOS:

13/05/2019 13:44:20Como indicado

PINTURA & REPINTURA
REVESTIMENTOS & REPAROS
FACHADA CRECHE CLARET
CORTE A-A
CORTE B-B
PREVENÇÃO AO INCÊNDIO E ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA

REFORMA CRECHE PADRE CLARET

PINTURA, REVESTIMENTOS E REPAROS

AG / DSS

BRUNO AZEVEDO SANTOS - ENGENHEIRO CIVIL
CREA-RJ: 2018122585

LUCIANO RAMOS PINTO

ÚNICA

RUA SEBASTIÃO VIDAL SETE S/N
BAIRRO: JARDIM DE ALAH
CORDEIRO-RJ
CEP: 28540-000

ESCALA  1 : 200
    PREVENÇÃO AO INCÊNDIO E ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA     _6

VAR. VAR.MP 4 MEIA PORTA EM CHAPA DE MADEIRA

INDICADAS


